ПРОТОКОЛ № 2
заседания постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района Брянской области

14 июня 2023 года                                                                       рп.Дубровка

В заседании приняли участие:
	Шевелев Игорь Анатольевич
	-
	Глава администрации Дубровского района, председатель постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района

	Ефименко Сергей Николаевич
	-
	Заместитель главы администрации Дубровского района, заместитель председателя ПДК

	Максимович Наталья Геннадьевна
	-
	Инспектор по охране труда администрации Дубровского района, секретарь ПДК

	Григорьев Алексей Евгеньевич
	-
	Специалист по охране труда МКУ «ХЭК», член ПДК (по согласованию)

	Поборцева Валентина Алексеевна

	Специалист по охране труда, инспектор отдела кадров ООО «Дубровская швейная фабрика», член ПДК, (по согласованию)

	Максимова Любовь Николаевна

	Специалист по охране труда, главный экономист СПК «Зимницкий», член ПДК, (по согласованию)

	Барашко Наталья Александровна

	Специалист по охране труда ООО «ТД «Дубровкамолоко», член ПДК, (по согласованию).

Приглашены:
Кубекина Г.В. – заместитель главы администрации Дубровского района по социальным вопросам
Морозкин Д.А. – директор  МУП «Водоканал Дубровский»
Косов Э.И. – генеральный директор ООО «Жилкомсервис»

Повестка дня:
1. Обеспечение безопасности на производстве при выполнении работ в ограниченных и замкнутых пространствах, в том числе на объектах водоснабжения и канализации, а также предупреждение несчастных случаев на производстве с тяжелыми последствиями, произошедшими в результате падения при разности уровней высот и на глубину.
2. Особенности обучения по охране труда работодателями своих сотрудников с привлечением и без привлечения аккредитованных организаций.
3. Олимпиада по охране труда.

По первому вопросу выступила инспектор по охране труда администрации Дубровского района Максимович Н.Г., она рассказала, что в 2022 году в Центральном федеральном округе значительно увеличилось количество несчастных случаев на производстве с тяжелыми последствиями, в том числе произошедшими в результате падения при разности уровней высот. Кроме этого она рассказала о проведенном внеплановом совещании по вопросам охраны труда по поручению  УГСТЗН Брянской области, с целью ознакомления с Информацией, доведенной Министерством труда России, о производственном травматизме при работах  в ограниченных и замкнутых пространствах, в том числе на объектах водоснабжения и канализации. По результатам рекомендовано особое внимание уделять необходимости соблюдения государственных нормативных требований охраны труда как работодателями, так и работниками; обеспечению работодателями безопасности работников при проведении вышеуказанных работ, а также проведения ими профилактических мероприятий:   обучения работников безопасным методам и приемам выполнения работ, своевременного проведения инструктажей по охране труда, обеспечения средствами индивидуальной защиты. Было отмечено, что все работодатели своевременно проводят инструктажи по безопасности труда и обучение безопасным приемам и методам работы, кроме этого, обеспечение работников средствами индивидуальной защиты осуществляется на постоянной основе. Также внимание работодателей района было обращено на сайт Дубровского муниципального района Брянской области в сети интернет, где в разделе Охрана труда содержится статистическая и другая полезная информация касательно вопросов охраны труда.
 Комиссия решила:
1. Информацию Максимович Н.Г. принять к сведению.
2. Продолжать работу по проведению заседаний ПДК по охране труда с разбором актуальных вопросов, в том числе по предупреждению производственного травматизма.

По второму вопросу заслушали информацию заместителя главы администрации Дубровского района по социальным вопросам Кубекину Г.В. Она рассказала работодателям об изменениях по обучению в рамках охраны труда, а именно, разъяснила, что Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда» утверждены Правила обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда (далее – Правила). Пунктом 118 Правил определена информация, которая указывается в реестре обученных лиц индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, осуществляющим деятельность по обучению своих работников вопросам охраны труда, организациями и индивидуальными предпринимателями, оказывающими услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда, после проведения проверки знания требований охраны труда. Также согласно пункту 99 Правил работодатель проводит обучение работников требованиям охраны труда, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты после регистрации в реестре индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих деятельность по обучению своих работников вопросам охраны труда, в соответствии с требованиями раздела XI настоящих Правил, при условии внесения информации о нем в личный кабинет индивидуального предпринимателя, 2 юридического лица, осуществляющих деятельность по обучению своих работников вопросам охраны труда, в информационной системе охраны труда Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации.
Инспектор Максимович Н.Г. добавила, что с более подробной информацией и инструкциями для работодателей и организаций, осуществляющими обучение по охране труда работодателей и работников, Вы можете ознакомиться в разделе «Справочная информация» на сайте Единой общероссийской справочно-информационной системе по охране труда по ссылке: https://akot.rosmintrud.ru/sout/info.
Комиссия решила:
1. принять информацию Кубекиной Г.В. и Максимович Н.Г. к сведению;
2. рекомендовать работодателям проводить обучение сотрудников в строгом соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».

По третьему вопросу выступила инспектор по охране труда администрации Дубровского района Максимович Н.Г. с информацией о том, что с целью популяризации охраны труда, промышленной безопасности и экологии Управление государственной службы по труду и занятости населения Брянской области сообщает о проведении Всероссийской олимпиады для специалистов по охране труда, промышленной безопасности и экологии – 2023, организатором которой традиционно является группа компаний Актион Охрана труда. Для того, чтобы принять участие в мероприятии, необходимо пройти регистрацию и тестирование на сайте https://olimpiada.trudohrana.ru/. В личном кабинете открыты промежуточные тесты и размещены все материалы для ознакомления и получения теоретических знаний. Просим привлечь к участию ответственных по вопросам охраны труда работников учреждений и организаций.
Комиссия решила:
1. Информацию Максимович Н.Г. принять к сведению.

Председатель комиссии:
Глава администрации
Дубровского района                                                                      И.А.Шевелев

Секретарь комиссии:
Инспектор по охране труда
Администрации Дубровского района                                         Н.Г.Максимович